t-il, que les bestes ont de nature quelques inclinations, desquelles on peut tirer aucuns exemples du droict qui est entre les hommes : mais ce n'est pas raison suffisante pour les faire capables du droict, puisqu'elles ne peuvent faire injure, estant privées de sens raisonnable et jugement » (41). On trouve des affirmations semblables chez Cujas (42) et chez Bodin (43). Si la raison est le propre de l'homme, et si le droit découle exclusivement de la raison, comment pourrait-on admettre qu'il y eût un droit applicable aux animaux ? Les mêmes juristes sont conduits, de ce fait, à rejeter la division tripartite du droit proposée par Ulpien, entre un droit naturel commun à tous les êtres vivants, hommes et bêtes, un droit des gens propre à la seule humanité, et un droit civil particulier à chaque cité : soit qu'ils réunissent le droit naturel et le droit des gens, comme le fait par exemple Doneau (44), au motif que seule la raison naturelle peut

(41) CHARONDAS, *Pandectes de droit français*, chap. VI, dans *Œuvres*, t. II, p. 24.

(42) Jacques CUJAS, *Justiniani Institutionum commentaria*, lib. I, cap. II, dans *Opera omnia*, Naples, 1722, t. I, col. 8 : *Jus in bruta non cadit : nam nec injuria cadit*, l. I. Si quadr. paup. fec. dic., *denique, ut rationis, ita et juris bruta expertia sunt. At quae bruta faciunt incitatione naturali, ea si homines ratione faciant, jure naturali faciunt. Quae bruta non faciunt, ea si omnes homines ratione faciant, jure gentium faciunt : quod et ipsum jus naturale dicitur, et bonum et aequum, et naturalis aequitas, et naturalis ratio, et lex naturalis, et natura. Quae non omnes, sed quaedam hominum congregata in unum locum multitudo utilitatis publicae causa facit, ea vero fiunt jure civili.*

(43) Jean BODIN, *Juris universi distributio*, trad. L. JERPAGNON, Paris, 1985, p. 15-16 : « Des auteurs font entrer dans le droit naturel la procréation des enfants, mais elle ne concerne pas plus le droit que la faim ou le désir charnel, qui affectent également les hommes et les animaux. Or, entre les hommes et les animaux, il ne saurait exister de société juridique, car, là où il n'y a pas d'injustice, il n'y a pas non plus de lien de droit (cf. le titre « Si un quadrupède » au *Digeste*) et celui qui établit avec un animal une alliance de droit en vue de procréer des enfants, non seulement offense la dignité du mariage, mais encore est considéré comme se livrant à une union incestueuse, ainsi qu'Ulpien l'établit à juste titre dans le texte cité. »

(44) DONELLUS [Hugues DONEAU], *De jure civili commentaria*, lib. I, cap. VI, § 4, dans *Opera omnia*, Rome, 1828, t. I, col. 31-32 : *Ac primum omne jus gentium esse jus naturale, cum definitio juris gentium, tum usus perpetuus hujus verbi probant. Definitio a Cajo esse, quod naturalis ratio inter omnes constituit... Et recte hoc modo definitur ; et vero necesse est, ita definiri, ut, quid sit, intelligatur : quod non item efficitur definitionibus illis Ulpiani, quibus ille definit, jus gentium esse, quod gentes humanae constituerunt, vero quo gentes humanae utuntur... Nam prius illud nunquam fuit, ut gentes omnes in unum convenirent, et de re aliqua jus idem communi suffragio constituerent. Atqui non aliter videtur recte dici posse gentium humanarum constitutio. Posterius non magis liquet. Nam quomodo probetur, omnes gentes eodem jure uti in re aliqua ? Non potest, cum hunc usum conquiri, et in hunc usum consensum probari propter immensitatem orbis, nationum et gentium infinitatem, mores, linguas tam discrepantes natura non patiat. Itaque longius eundem est, et quaerendum id, propter quod, cum dicitur, aliquid omnium gentium esse, notum hoc esse possit omnium hominum non plane corruptorum, aut non insanorum judiciis. Id autem est ratio naturalis. Haec omnibus hominibus insita est natura, atque ideo non est aliud, quod homines a brutis separet, quam hoc ipsum quod illi rationis participes sint, haec non sint. Quo fit, ut cum quid dicitur naturali ratione praescribi, intelligi possit vi naturaliter homini insita, nec ejus probatio aliunde quaerenda sit. Est ergo jus gentium, quod observatur quidem peraeque apud omnes gentes... : sed inde intelligitur, quia naturalis ratio constituit : ut breviter dicendum sit, id esse, quod naturali ratio inter omnes constituit. Quod si recte definitur : fit eadem definitione, ut*

Sans doute pourrait-on objecter que ces idées ne sont pas absolument neuves ; que le Moyen Age n'avait méconnu ni la nécessité d'appliquer au droit les enseignements du christianisme, ni la valeur morale des philosophies antiques. C'est incontestable, mais il n'en demeure pas moins vrai que le *xvi^e* siècle a fait œuvre originale en transformant cet objectif de moralisation en un programme d'action systématique et exclusif, et en cherchant à faire entrer le droit tout entier dans des principes généraux réputés dictés par une nature humaine que l'on assimile purement et simplement à la raison. Ces idées, l'École du droit naturel les développera de manière plus vigoureuse et plus cohérente, en les dégagant des influences aristotéliennes dont on trouve encore la trace dans les écrits des humanistes, mais elles sont déjà présentes chez ces derniers. Dans cette évolution, la doctrine cicéronienne a joué son rôle et a été largement mise à contribution. Et l'on peut découvrir une preuve supplémentaire à la fois de la volonté de rationaliser le droit et de l'influence des thèmes cicéroniens chez les juristes humanistes, dans les efforts menés parallèlement par ceux-ci, comme par leur lointain prédécesseur, en faveur de la systématisation de la science juridique.